Nr. 46

WA 5, 97-125: Operationes in Psalmos. 1519 —1521.PSALMVS QVARTVS. [1519]

104: 1-20

Ita et 1 Kon. 4 'Translata est gloria dei ab Israel'¹⁴⁰. Et Ro. 1. 'Mutaverunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis hominis'. Quid est enim gloriam dei mutari nisi cultum dei mutari? Nam cultus dei brevissimo compendio aliud nihil est quam gloria dei. Gloria dei aliud nihil est quam ei credere, in eum sperare, eum diligere. Quia qui ei credit, veracem eum ducit ac per hoc veritatem ei tribuit. Qui sperat in eum, potentem et sapientem et bonum arbitratur, ut a quo possit iuari et salvari, ac per hoc ei potentiam, qua possit, sapientiam, qua novit, bonitatem, qua velit iuvare, tribuit; hoc autem est vere deum esse, vere deum habere. Tunc mox amor sequitur in eum sua sponte, sibi placens in tali deo ac preciosissimam opinionem de eo concipiens. Qui autem non credit, mendacem facit; qui non sperat, vel impotentem vel nescientem vel nolentem facit, quae sunt horrenda, tum sequi necesse est contemptum dei. Ex quo deinde translatus ad creaturam (cum necesse sit humanum cor credere, sperare, diligere aliquid) fidit vel in divitias, vel favorem, vel vires suas, vel alia quaecunque, vel in stultam opinionem, sive de vero sive falso deo predicatam. Ubi si aliquando (permittente deo) senserit solatium, toto corde et amore huc fertur. Et sic potentia, bonitas et omnia, quae ad gloriam dei pertinent, ad ignominiam versa sunt et tributa ei, cui non debent.

Zo ook 1 Kon. 4: de glorie van God is overgeleverd vanaf Israël'. Ook Rom. 1: 'zij veranderden de glorie van de onvergankelijke God naar de gelijkheid van het beeld van mens'. Wat betekent het dat de glorie van God wordt veranderd als niet de verering van God wordt veranderd? Want de verering van God zeer korte weg niets anders dan de glorie van God. Want de glorie van God is niets anders dan hem geloven, op hem hopen, en hem lief te hebben. Omdat wie in hem gelooft, leidt de ware hem en door dit en schenkt hij hem waarheid. Wie op hem hoopt, beschouwt hem als zijnde machtig, als wijs en

¹³⁹ Letterlijk: 'alleen wat beïnvloed is van de ziel is zondig' of 'de enige beïnvloeding van de ziel is de zondige'

¹⁴⁰ Rom. 1:23

goed, opdat hij door hem geholpen kan worden en gered kan worden, en hij schenkt door dit aan hem macht, waardoor hij dat kan, wijsheid waardoor hij kent, en goedheid, waardoor hij wil helpen. Dit betekent echter dat God waarlijk is, dat God waarlijk bezit. Toen de liefde weldra¹⁴¹ volgde naar hem uit eigen beweging, terwijl hij voor zichzelf behagen vindt in een zodanige God en die ontvangt de meest waardevolle mening over hem. Maar wie niet gelooft, doet leugenachtig. Wie niet hoopt, onkundig doet, of onwetend of onwillig doet, die moeten gevreesd worden, dan is noodzakelijk het verachte van God te volgen. Maar wie niet gelooft, maakt een leugenaar, die niet hoopt, of maakt hem onmachtig of onwetend of onwillig, dingen die gevreesd moeten worden, dan is het noodzakelijk dat de verachting voor God volgt.